Marci Tulii Ciceronis Ad C. Trebatium Topicorum liber, nunc restitutus.

<https://hdl.handle.net/1874/456057>

MAR
CI TULLII CI-
ceronis ad C. Trebatium
Topicorum liber, nunc
restitutus.

MARCI TVLLII CICERO
nis ad C. Trebatium Topica.

AIORES nos res
scribere ingressos C.
Trebati, & ijs libris q̄s
breui tēpore satis mul
tos ḥdidiſimus digniores
ē cursu ipo reuocauit ua
litas tua. Quā enim mecū in T usculanō
elles, & in bibliotheca separatim uterq; no
strum ad suum studium libellos quos uel
let, euolueret; incidisti in Aristotelis Topi
ca quædā quæ sunt ab illo pluribus libris
explicata. Qua inscriptione commotus,
continuo a me eorum librorum sententiā
requisisti. Quam tibi quā exposuissēm, di
sciplinam inueniendo & argumētorum, ut
sine ullo errore ad eam rationē, uia perue
niremus ab Aristotele inuenta, libris illis

contineri, uerecunde tu quidem, ut omnia
sed tamen ut facile cernerem te ardere stu-
dio, necū ut tibi illa traderē egisti. Quum
autem ego te non iam uitandi laboris mei
causa, q̄ quod interesse tua arbitrarer, uel
ut eos per te ipse legeres, uel ut totam ra-
tionē à doctissimo quodam rhetore acceipe-
res, hortatus essem, utrūq; ut à te audiebā,
es expertus. Sed à libris te obscuritas re-
iecit. Rhetor aut̄ ille magnus ut opinor,
Aristotelica se ignorare respondit. Quod
quidē minime sum admiratus, eum philo-
sophū thetori nō esse cognitū, qui ab ipsis
philosophis præter admodū paucos igno-
retur. Quibus eo minus ignoscendū est,
quod non modo rebus ijs, quæ ab illo dis-
citæ & inuentæ sunt, allici debuerunt: sed
dicendi quoq; incredibili quadā quum co-
pia, tum etiam suavitate. Non potui igit̄
tibi s̄epius hoc roganti, & tamen uerenti

A ij

ne mihi grauis es (facile id cernebam)
debere diutius, ne ipsi iuris interpreti fieri
videretur iniuria. Etenim quoniam tu mihi,
meisq; multa saepe cauisses, ueritus sum
ne si ego grauarer, aut ingratum id, aut su-
perbum videretur. Sed dum fuimus una
tu optimus es testis q[uod] fuerim occupatus.
Ut autem a te discessi in Græciam profici-
scens, quum opera mea nec resp. nec amici
uteret, nec honeste inter arma uersari pos-
sem, ne si tuto id q[ui]dē mihi liceret, ut ueni-
Veliam, tuaq; & tuos uidi, admonitus hu-
ius aeris alieni, nolui deesse, ne tacitae q[ui]dē
flagitationi tuę. Itaq; hęc quū mecum libros
non haberem, memoria repetita in ipsa na-
vigatione conscripsi, tibiq; ex itinere misi,
ut mea diligentia mandatorę tuorum, te
quocq; & si admonitore non eges ad me-
moriā nostrarum rerum excitarem. Sed
iam tps est ad id q[ui]d instituimus accedere.

Quum omnis ratiō diligens differendj
duas habeat partes, unam inueniendi, alte
ram iudicandi, utriusq; princeps, ut mihi
qdem uidetur, Aristoteles fuit. Stoici aut;
in altera elaborauerūt. Iudicandi em uias
diligenter persequuti sunt, eam scientiam
quam dialecticē appellant, Inueniendi yō
artem quæ Tōpice dicitur, quæ ad usum
potior erat, & ordine naturæ certe prior,
totā reliquerūt. Nos autem qm̄ in utrāq;
summa utilitas est, & utrāq; si erit otium
persequi cogitamus, ab ea quæ prior est,
ordiemur.

Vt igitur earum quæ absconditæ sunt,
demonstrato & notato loco facilis inueni-
tio est, sic, quū puestigare argumentū ali-
quod uolumus, locos nosse debemus. Sic
em appellatae ab Aristotele sunt hæ quasi
sedes ē quibus argumenta promunēt. Itaq;
licet definire locū esse argumenti sedē. Ar

gumentum aut ratione quae rei dubiae faciat fidem. Sed ex his locis in quibus argumenta inclusa sunt, alij in eo ipso de quo agitur, herent, alij assumunt extrinsecus. In ipso tamen ex toto, tamen ex partibus eius, tamen ex nota, tamen ex ijs rebus, quodammodo affectae sunt ad id, de quo querit. Extrinsecus aut ea dicuntur quae absunt, longeque disiuncta sunt. Sed ad id totum de quo differitur, tum definitio adhibetur, quae quasi inuolutum euoluit id de quo queritur. Eius argumenti talis est formula: Ius ciuile est aequalitas constituta ijs qui eiusdem ciuitatis sunt ad res suas obtinendas. Eius aut aequalitatis utilis est cognitio, utilis est ergo iuris ciuilis scientia. Tum partiū enumeratio, que tractatur hoc modo: Si neque celi, neque vindicta, nec testamento liber factus est, non est liber, neque est ulla eare regi non igit liber. Tamen notatio, quam ex ueroberi argumentum aliquod

elicit, hoc modo: Quā lex Aelia Sanctia
assiduo vindicē assiduum esse iubeat, locu-
pletē iubet locupleti, Locuples enim assis-
duus, ut ait Aelius, appellatus ab ege dādo

Ducuntur etiā argumenta ex his rebus
quae quodammō affectae sunt ad id de quo
queritur. Sed genus in plures partes distri-
butū est. Nam alia cōiugata appellamus,
alia ex genere, alia ex forma, alia ex simili-
tudine, alia ex differentia, alia ex cōtrario,
alia ex adjunctis, alia ex antecedētibus, alia
ex consequentibus, alia ex repugnantibus
alia ex causis, alia ex effectis, alia ex cōpa-
rationē maiorē, aut partiū, aut minorum.

Coniugata dicuntur, quae sunt ex uero-
bis, generis eiusdem. Eiusdem autem gñis
uerba sunt quae orta ab uno uarie commu-
tantur, ut sapiens, sapienter, sapientia. Hęc
uerborum coniugatio συγγένεια dicitur, ex
qua huiuscemodi est argumentū: Si com-

pascuus ager est ius est compascerē,

A genere sic dicitur: Quoniā argentū omne mulieri legatum est, nō potest ei pecunia quæ numerata domi relicta est, non esse legata. Forma em̄ à genere, quoad summum nomen retinet, nunq̄ se iungitur. Numerata aut̄ pecunia nomen argēti retinet legata igitur uidetur.

A forma generis, quæ interdū quo plausius accipiāt, partes enumerare licet, hoc modo: Si ita Fabiæ pecunia legata est a uiro, si ea uxor materfamilias esset, si ea in manū uiri non cōuenerat, nihil debet. Genius est em̄ uxor; eius duæ formæ, una matrumfamilias, hæc sunt quæ in manū conuenerūt; altera eas, quæ tantūmodo uxores habentur. Quia in parte quū fuerit Fabia, legatū ei non uidetur.

A similitudine, hoc modo: Si ædes exefac corruerunt, uitiumue fecerūt, quarum

ūsus fructus legatus est, hęres restituere nō debet, nec reficere; non magis q̄ seruū restituere, si is cuius usus fructus legatus est, desperisset.

A differentia, non si uxori vir legauit omne argentū quod suū esset, idcirco quæ in nominibus fuerunt, legata sunt. Multū em̄ differt in arca ne positū sit argentū, an in talibus debeatur.

Ex contrario aut̄ sic: Non debet ea mulier cui vir bonoꝝ suoꝝ usumfructū legauit, cellis uinarijs & olearijs plenis relictis, putare id ad se pertinere. Usus em̄, non abusus legatus est. Ea sunt inter se cōtraria.

Ab adiunctis: Si ea mulier testamentū fecit, quæ se capite nunquā diminuit, non uidet ex edicto prætoris secundū eas tabulas possessio dari; adiungitur em̄ ut secundū seruoꝝ, secundū exulū, secundū pueruloꝝ tabulas possessio uideat ex edicto dari.

A v

Ab antecedentibus aut, & consequēti-
bus, & repugnantibus, hoc modo. Ab ante-
cedentibus: Si viri culpa factum est diuor-
tium, et si mulier nunciū remisit, tamē pro
liberis manere nihil oportet.

A consequēntibus: Si mulier quum fuisset
nupta cum eo, cui connubij ius non esset,
nunciū remisit, qm q̄ nati sunt patrē nō se
quunt, pro liberis manere nihil oportet.

A repugnantibus: Si paterfamilias uxo-
ri ancillaz̄ usumfructum legauit à filio, ne
qz a secundo hærede legauit, mortuo filio,
mulier usumfructum non amittet. Quod
enim semel testamento alicui datum est, id
ab eo inuito cui datū est, auferri non po-
test. Repugnat enim recte accipere, & inui-
tum reddere.

Ab efficiētibus causis, hoc modo: Om̄i-
bus est ius parietē directū, ad parietē com-
munem adiungere, uel solidum uel forni-

catum. Aut si quis in pariete cōmuni de-
moliendo damni infecti promiserit, nō de-
bebit præstare quod fornix uitij fecerit.
Non enim eius uitio qui demolitus est, dā
num factū est, sed eius operis uitio, quod
ita ædificatū est, ut suspendi non possit.

Ab effectis rebus, hoc modo: Quā mu-
lier viro in manum cōuenit, omnia quę mu-
lieris fuerūt, viri sīunt dotis nomine.

Ex cōparatione autem omnia ualent, q̄
sunt eiusmodi: Quod in re maiore ualent,
ualeat in minore; ut si in urbe fines non re-
gunt, neq; aqua in urbe arceat. Item cons-
tra: quod in minore ualent, ualeat in maiore
licet idem exemplū cōuertere. Item: Qd'
in re pari ualent, ualeat in hac, quæ par est,
ut qm̄ usus autoritas fundi bienniū est, sit
etiam ædium. At in lege ædes non appelle-
rantur, & sunt cæterarum omnium, qua-
rum annuus est usus; ualeat æqtas, q̄ pari

bus in causis paria iura desiderat . Quæ
aut̄ extrinsecus assumuntur, ea maxime ex
autoritate ducuntur. Itaque græci tales ar-
gumentationes ἀτέχνους uocant, id est, ar-
tis expertes, ut si ita respōdeas: Quoniam
P. Scæuola id solū esse ambitus ædilū dis-
xit, quantum parietis cōmunis tegēdi cau-
sa rectū proñceretur, ex quo intectū eius
ædes qui protexisset, aqua deflueret, id tu
bi ius uideri. His igit̄ locis qui sunt expo-
siti, ad omne argumētum reperiendū tanq;
elementis quibusdā significatio & demon-
stratio datur. Vtrū igit̄ hactenus satis est:
ibi quidē tam acuto & tam occupato pu-
to. Sed quoniā audiū hominē ad has discē-
das epulas recepi, sic accipiā, ut reliquias
sit potius aliquid, q̄ te hinc patiar non sati-
atum discedere.

Quādo ergo unusquisque eorum loco
quos exposui, sua quædam mēbra habet

ea q̄ subtilissime pseq̄damur. Et primū de
ipsa definitione dicatur.

Definitio est oratio, quæ id quod defini-
nitur explicat quid sit. Definitionū autem
duo sunt genera prima. Vnū earum rēḡ
quæ sunt; alterum earum quæ intelligunt̄.

Esse ea dico, quæ cerni, tāgiue possunt:
ut fundū, ædes, parietem, stillicidiū, manci-
pium, pecudem, supellectilem, penus, &c.
quo ex genere quædā interdū nobis defini-
nienda sunt. Non esse rursus ea dico, quæ
tangi demonstrariue non possunt; cerni tñ
animo, atq; intelligi possunt; ut si usucapi-
onem, si tutelā, si gentem, si agnationē defi-
nias, quæ rerum nullū subest, quasi cor-
pus, est tamen quædā conformatio insigni-
ta, & impressa intelligentia, quam notionē
uoco, ea s̄epe in argumentando definitiōe
explicanda est.

Atq; etiā definitiones, alię sunt partitio-

num: alię diuisionum, Partitionum, quum
res ea quae proposita est, quasi membra di-
scerpitur: ut si quis ius ciuile dicat id esse,
quod in legibus, senatus consultis, rebus iu-
dicatis, iurisperitorum autoritate, edictis
magistratum, more, æqtate consistat.

Diuisionum aut̄ definitio formas om̄nes
complectit, quae sub eo genere sunt quod
definitur, hoc modo.

Abalienatio est cuius rei quae mancipi-
est, aut traditio alteri nexu, aut in iure ces-
sio, inter quos ea iure ciuili fieri possunt:
Sunt & alia genera definitionū, sed ad hu-
ius libri institutū illa nihil pertinent: tantū
est dicendum qui sit definitionis modus.

Sic igitur ueteres p̄cipiūt, quum sum-
pleris ea quae sunt ei rei quā definire ues-
lis, cum alijs cōmunia, usq; eo p̄sequi, dum
propriū efficiatur, quod nullā in aliā rem
transferri possit ut hoc: Hæreditas est pe-

cunfa, cōe adhuc, multa eī generā sunt pe
cuniæ: Adde quod sequit, quæ morte alicu
ius ad quēplā puenit. nondū est definitio.
Multis eī modis sine hæreditate teneri
mortuor̄ pecunię possunt. Vnū adde uer
bum, iure, Iama cōmunitate res disiuncta
videbitur, ut sit explicata definitio, sic: Hę
rēdītas est pecunia, quæ morte alicuius ad
quēpiā puenit iure. Nondū est satis, adde,
nec ea aut legata testamēto, aut possessiōe
retentia, confectū est. Itēq; ut illud: Gētiles
sunt, q; inter se eodē nomine sunt. Non est
satis. Qui ab ingenuis criundi sunt. Ne id
qdem satis est. Quorum maiorū nemo ser
uitutē seruiuit, abest etiā nunc. Qui capite
non sunt diminuti. hoc fortasse satis est. Ni
hil eī video Sc̄euolam pontificem ad hāc
definitionē addidisse. Atq; hāc ratio ualeat
in utroq; ḡne definitionū, siue id qd est, si
ue id quod intelligit, definiendū est.

Partitionū aut, & diuisionū gentis quā
le esset, ostendimus; sed quid inter se differ-
rāt, planius dicendū est. In partitione qua-
si mēbra sunt, ut corporis, caput, humeri,
manus, latera, crura, pedes, & cætera. In di-
uisione formæ sunt, quas græci ἐιδέας uo-
cant, nostri si qui hæc forte tractant, spe-
cies appellant, non pessime id quidem, sed
inutiliter, ad mutandos casus in dicendo.
Nolim enim ne si Latine qdēm dīci possit,
specierum, & speciebus dicere, et sæpe his
casibus utendū est; at formis, & formarū
uelim. Quā aut utroq; uerbo idē significe-
tur, cōmoditatē in dicendo non arbitror
negligendam.

Genus, & formā definiūt hoc mō: Ge-
nus est notio ad plures differentias pertinens
Forma est notio, cuius differentia ad ca-
put generis, et quasi fontem referri potest.
Notionē appollo, quod græci tum ἔννοιας,

tum πρόληψις dicunt. Ea est insita & ante
percepta cuiusc^y formæ cognitio enodati-
onis indigēs. Formæ igit̄ sunt hæ, in quas
genus sine ullius prætermissiōe diuiditur;
ut si quis ius in legē, morē, æquitatē diui-
dat. Formas q̄ putat idē esse quod partes,
confundit artē, & similitudine quadā con-
turbatus non satis acutæ, quæ sunt secer-
nēda, distinguit. Sæpe etiā definiūt & ora-
tores & poetæ per translationes uerbi ex si-
militudinē cum quadā suavitate. Sed ego
à uestris exēplis nisi necessario nō recedā.
Solebat igit̄ Aquilius collega & familia-
ris meus quum de litoribus ageretur, quæ
omnia publica esse uultis, quærentibus ijs
ad quos id pertinebat, quid esset litus, ita de-
finire, qua fluctus eluderet; hoc est, quasi
q̄ adolescentiā florem ætatis, senectutē oc-
casum uitæ uelit definire. T rāslatione em̄
utens discedebat à uerbis proprijs rerum,

B

ac suis. Quod ad definitiones attinet, ha-
ctenus, reliqua uideamus.

Partitione aut̄ sic utendū est, nullam ut
partem relinquas: ut si partiri uelis tutes-
las, inscienter facias, si ullam p̄termittas.

At si stipulationū, aut iudicior̄ formu-
las partiare, non est uitiosum in re infinita
p̄termittere aliquid. Quod idem in diui-
sione uitiosum est. Formar̄ em̄ certus ē nu-
merus, quæ cuiq; generi subiijciant.

Partium distributio s̄epe est infinitior, tā
quam riuor̄ à fonte deductio. Itaq; in ora-
torijs artibus quæstionis genere p̄posito;
quot eius formæ sint, subiungit absoluta:
ac quū de ornamentis uerbor̄, sententia-
rumq; p̄cipitur, quæ uocant ὅχηματα, nō
fit idem. Res enim est infinitior, ut ex hoc
quoq; intelligat, quod uelimus inter parti-
tionem, & diuisionem interesse. Quanquā
enim uocabula prop̄e indēm ualere uides

antur, tamen quia r̄es differebant, nomina rerum distare uoluerunt.

Multa etiam ex notatione sumunt̄. Ea est aut̄ quum ex uero nominis argumentū elicetur, quam gr̄eci ἐτυμολογία μ uocat̄, id est uerbum ex uerbo ueriloquiū. Nos autem nouitatem uerbi non satis apti fugientes, genus hoc notationem appellamus, quia sunt uerba rerum nota. Itaq; hoc idem Aristoteles σύμεσος appellat, quod latine est nota. Sed quum intelligitur quid significet, minus laborandū est de noīe.

Multa igitur in disputādo notatione elicuntur ex uerbo, ut quum queritur postliminium quid sit, non dico quae sint postlimij. Nam id caderet in diuisionem, q̄ talis est: Postliminio redeunt hæc, homo, nauta, mulus clitellarius, equus, equa, q̄ frēna recipe solet. Sed quū iþius postliminij uis querit, & uerbum ipsum notatur, in quo-

B ij

Seruius noster (ut opinor) nihil putat esse
notandum nisi post, & liminiū illud pductio
nem esse ubi uult, ut in finitimo, legitimo,
æditimo, non plus inesse timū, q̄ in medi-
tullio tulliū. Sc̄uola aut̄ P., filius iunctū
putat esse uerbū, ut sit in eo et post, & limē
ut quæ a nobis alienata sunt, quum ad ho-
stē puenerint, & ex suo tanq̄ limine exie-
rint, hinc quū redierint post ad idē limen,
postliminio uideant̄ rediisse. Quo in ḡne
etia Mancini causa defendi pot̄, postlimi-
nio rediisse, deditū nō esse, quoniā nō sit re-
ceptus. Nam neq̄ deditiōne, neq̄ donatio-
nē sine acceptiōe intelligi posse.

Seḡtur is locus, qui cōstat ex ijs rebus,
q̄ quodāmodo affectæ sunt ad id, de quo
ambigitur, quē modo dixi in plures partes
distributū. Cuius primus est locus ex con-
sugatiōe, quam græci συζυγιαν uocant, fi-
nitimus notatiōi, de qua modo dictū est, ut

si aquā pluuiā eam modo intelligeremus,
quam imbri collectā uideremus, ueniret
Mutius, qui quia coniugata uerba essent
pluuiā, & pluendo, diceret omnem aquam
oportere arceri, quæ pluendo creuisset.

Quum aut̄ a genere duceat argumentum,
nō erit necesse id usq̄a capite arcessere: se
pe etiam citra licet, dūmodo supra sit qd
sumit qd Id ad quod sumitur: ut aqua plu-
uia ultimo ḡne ea est, quæ de cœlo ueniēs
crescit imbri, sed ppriore loco in qd quasi
ius arcēdi cōtineat, Genus est aqua pluuiā
nocens. Eius ḡnis formæ, loci, uitio & ma-
nu nocēs, quaꝝ altera iubet ab arbitrio co-
erceri, altera nō iubet. Cōmode etiā tracta-
tur hæc argumentatio quæ ex ḡne sumit,
quum ex toto psequare partes, hoc modo:
Si dolus malus est, quū aliud agit, aliud si-
mulaat, enumerare licet qbus id modis fiat:
deinde in eoꝝ aliquē id quod arguas dolo

B ij

malo factum includere: quod genus argu-
menti in primis firmū uideri solet.

Similitudo sequitur, quæ late patet: sed
oratoribus & philosophis magis quam uo-
bis. Etsi em̄ omnes loci sunt omniū dispu-
tationū ad argumenta suppeditanda, tamē
alijs disputationibus abundantius occur-
runt, alijs angustius. Itaq; genera tibi nota-
sint, ubi autem his utare quæstiones ipe te
admonebunt. Sunt em̄ similitudines, quæ
ex pluribus collationibus pueniūt quò uo-
lunt, hoc modo: Si tutor fidem prestatore de-
bet, si socius, si cui mandaris, si qui fiduciā
acceperit, debet etiam procurator.

Hæc ex pluribus pueniens quò uult, ap-
pellatur inductio, quæ græce παραγωγή no-
minatur, qua plurimū est usus in sermonis
bus Socrates. Altera similitudinis genus
collatione sumitur, quum una res uni, par-
pari comparat, hoc modo: Quæadmodum

Si in urbe de finibus controuersia est, quia
fines magis agrorum uidentur esse quam
urbis, finibus regendis adiūcere arbitrum
nō possis; sic si aqua pluvia in urbe nocet,
quoniam res tota magis agroꝝ est, aquæ
pluuiæ arcendæ adiūcere non possis arbitru-
m. Ex eodem similitudinis loco etiam
exempla sumuntur, ut Crassus in Curiana
causa exemplis plurimis usus est, agens de
eo qui testamento sic hæredem instituisse
ut si filius natus esset in decem mensibus, is
cqꝝ mortuus, prius qꝫ in suam tutelam uenis-
set, secundus hæres hæreditatem obtinu-
isset; que cōmemoratio exemplorū ualuit,
eaꝝ uos in respondendo uti multum sole-
tis. Ficta etiam exempla similitudinis ha-
bent uim, sed ea oratoria magis sunt, qua
uestra, quanqꝫ uti etiā uos soletis, sed hoc
modo: Finge mācipio aliquē dedisse id qđ
mācipio dari non pōt, num idcirco id eius

factū est qui accepit; aut num is q̄ mancī-
pio dedit, ob eam rem se ulla re obligauit;
In hoc ḡnē oratoribus & philosophis con-
cessum est, ut muta etiā loquantur, ut mor-
tui ab inferis excitent, aut aliqd quod sie-
ri nullo modo possit, augendæ rei gratia di-
catur, aut minuendæ, que hyperbole dicit,
& multa mirabilia alia. Sed latior est cam-
pus illog, eisdē tamē ex locis, ut ante dixi,
& in maximis & in minimis quæstionibus
argumenta ducant. Seq̄tur similitudinem
differentia rei maxime cōtraria superiori:
sed est ciusdē dissimile & simile inuenire.
Eius ḡnis hæc sunt. Nō quēadmodū quod
mulieri debeas recte ipsi mulieri sine tuto
re autore soluas, ita quod aut pupillæ, aut
pupillo debeas, recte possis eodem modo
soluere.

Deinceps locus est qui a contrario dicit
Contrario: aut ḡna sunt plura. Vnū eorū

quæ in eodē gñe plurimū differunt: ut sa-
pietia, stultitia. Eodē autē gñe dicunt q̄bus
propositis occurrit tanq̄ e regiōe quædā
contraria, ut celeritati tarditas, nō debili-
tas, ex q̄bus contrarijs argumēta talia exi-
stunt. Si stultitiā fugimus, sapientiā sequa-
mur, & bonitatē, si malitiam. Hæc quæ ex
eodē gñe cōtraria sunt appellāt̄ aduersa.

Sunt em̄ alia contraria, quæ priuantia li-
cet appellemus latine, græce appellantur
σημειώτικα. Præpositio em̄ in, priuat uerbū
ea ui, quam haberet si in præpositū nō fu-
isset: ut dignitas, indignitas, humanitas, in-
humanitas, & cætera gñis eiusdē. Quorū
tractatio est eadē quæ superiorū, q̄ aduersa
dixi. Nam alia quoq̄ sunt contrariorū ges-
nera, uelut ea quæ cū aliquo cōferūtur, ut
duplū, simplū, multa, pauca, longū, breue,
maius, minus. Sunt etiam ualde contraria
alia q̄ appellantur negantia, ea ἀποφατικα

græci, contraria a sentibus: ut si hoc est, ille
Iud non est. Quid em̄ opus exemplo est;
tantum intelligatur argumento quærēdo,
cōtrarijs omnibus cōtraria non cōuenire,

Ab adiunctis aut̄ posui equidem exemplum paulò ante, multa scilicet adiungi, q̄
suscipienda essent, si statuissemus ex edicto prætoris secundū eas tabulas possessio
nem dari, quas is instituisset, cui testamen
ti factio nulla esset. Sed locus hic magis
ad cōiecturales causas, quæ uersantur in
iudicijs, ualet, quum queritur quid aut sit
aut euenerit, aut futurum sit, aut quid o
mnino fieri possit. Ac loci quidem ipsius
forma talis est:

Admonet autem hic locus ut queratur
quid ante rem, quid cum re, quid post rem
euenerit. Nihil hoc ad ius, ad Ciceronē in
quibat Gallus noster, si quis ad eum quid
tale retulerat, ut de facto quereretur. Tu

tū patiere nullum à me artis institutæ locū
pteriri, ne si nihil nisi quod ad te pertineat,
scribendū putaris, nimirū te amare uideare.
Est igit̄ magna ex parte locus h̄ic oratori⁹
us, non modo non jurisconsultor̄, sed ne
philosophor̄ qđem. Ante rem em̄ qđ runt,
qđ talia sunt, apparatus, colloqa, locus, con-
stitutū cōuiuīum. Cū re aut̄ pedū crepitus,
strepitus hoīm, corpor̄ umbræ, & si quid
eiusmodi. At post rem, rubor, pallor, titu-
batio, & si qua alia signa cōturbatiōis, & cō-
scientiæ: præterea restinctus ignis, gladius
cruentus, cæteracqđ qđ suspicionē facti pos-
sunt mouere. Deinceps est locus dialectis
cor̄ proprius ex cōsequentib⁹, & a n̄ce-
dētibus, & repugnātib⁹, qđ etiā ab adiūctis
lōge diuersus ē, nā adiūcta, de qb⁹ paulo aī
dictū est, non semp eueniūt, cōsequētia aut̄
semp. Ea em̄ dico cōsequētia, qđ rē necessa-
rio consequūtur. Itemqđ & antecedentia,

& repugnātia: quicqđ em̄ antecedit quāqđ
rem, id cohāret cū re necessario: & quicqđ
repugnat, id eiusmodi est ut cohārere nun
quam possit. Quī tripertito igit̄ distribu
atur locus hic, in cōsequutionē, antecessio
nē, repugnantia, reperiendi argumēti lo
cus simplex est, tractādi triplex, Nā quid
interest, quum hoc sumpseris, pecunia nu
meratā mulieri deberi cui sit omne argen
tum legatū, utrū hoc modo cōcludas argu
mentū; Si pecunia signata argētū est, lega
ta est mulieri, Est aut̄ pecunia signata argē
tū, legata igitur, An illo modo? Si nume
ra pecunia nō est legata, non est numerata
pecunia argētū; est aut̄ numerata pecunia
argentum, legata igitur est. An illo modo?
Non & legatū argentum est, & nō est le
gata numerata pecunia, legatū aut̄ argen
tū est, legata igitur numerata pecunia est:
Appellant aut̄ dialectici eam conclusionē

argumenti, in qua quā primū sumpferis, cō
sequitur id quod annexū est, primū cōclusio
nis modū. Quā id quod annexum est, ne
garis, ut id quoq; cui fuerit annexū, negan
dū sit, secundus appellat cōcludendi mo
dus. Quā autem aliqua coniuncta nega
ris, & his alia negatio rursus adiungit, &
ex his primū sumpferis, ut qd relinqtur tol
lendū sit, is tertius appellat cōclusiōis mo
dus. Ex hoc illa rhetor̄ sunt ex cōtrarijs
conclusa, quē ipiē enthymemata appellant:
nō quod nō omnis sentētia p̄prio noīe en
thymema dicatur, sed ut Homerus ppter
excellentiam cōmune poetaꝝ nomen effi
cit apud græcos suum, sic quā omnis sens
tētia enthymema dicat, quia uidet ea quā
ex contrarijs conficiatur acutissima, sola
proprie nomē cōmune possidet. Eius gñis
hæc sunt: Hūc metuere, alteꝝ in metu nō
ponere. Eam quam nihil accusas, damnas:

bene quā meritā esse aut̄mas, dicas male
mereri. Id quod scis, prodest; nihil id quod
nescis, obest. Hoc differendi genus attin-
git omnino uestras quoq; in respondendo
disputationes, sed philosophorum magis,
quibus est cū oratoribus illa ex repugnan-
tibus sententijs cōmuniſ conclusio, qui à
dialecticis tertius modus, a rhetoribus en-
thymema nuncupatur. Reliqui dialectico-
rum modi plures sunt, qui ex disiunctionis
bus constat; aut hoc, aut illud; hoc aut, non
igitur illud. Itemq; aut hoc, aut illud; non
autē hoc, illud igitur. Quæ conclusiones
idcirco ratæ sunt, quod in disiunctiōe plus
uno uer̄ esse non pōt. Atq; ex ijs conclu-
sionibus, quas supra scripsi, prior quartus,
posterior quintus a dialecticis modus ap-
pellatur. Deinde addunt coniunctionum
negantiā, sic: Non & hoc est & illud; hoc
aut, non igitur illud, hic modus est sextus,

Septimus autem: non & hoc & illud: non
aut hoc, illud igitur. Ex his modis conclusiones
innumerabiles nascuntur, in quo est fere to-
ta dialectica. Sed ne ea quædem quas expo-
sui, ad hanc institutionem necessariae. Proxi-
mus est locus rebus efficietum, quæ causæ ap-
pellantur: deinde rebus effectarum ab efficien-
tibus causis. Harum exempla, ut reliquo-
rum locorum, paulo ante posui, & quidem
ex iure ciuili: sed haec patent latius. Caus-
arum igitur genera duo sunt. Unum, quod
ut sua id quod sub ea subiectum est, certe
efficit, ut ignis accendit. Alterum, quod na-
turam efficiendi non habeat, sed sine quo
effici non possit; ut si quis æs, cām statuæ ue-
lit dicere, quod sine eo non possit effici. Hu-
ius generis causarum, sive quo non efficitur,
alia sunt quieta, nihil agētia, stolidæ quādāmo-
do, ut locus, tēpus, materiae, ferramenta &
cetera generis eiusdem. Alia autem præcur-

sionem quandā adhibent ad afficiendū, &
qdam afferunt p se adiumenta, et si nō neces
saria, ut amori cōgressio causam attulerit,
amor flagitio. Ex hoc ḡne causar̄ ex æter
nitate pendētiū fatū à Stoicis nectit. Atq;
ut eaſ causarum sine qbus effici nō pōt,
genera diuisi, sic etiam efficientium diuidi
possunt. Sunt em̄ aliae causae q̄ plane effi
ciāt nulla re adiuuāte, aliae quę adiuuari ue
lint; ut sapientia efficit sapiētes sola p se, be
atos efficiat, nec ne sola per se, quæstio est.
Quare quū in disputationē inciderit causa
efficiēs aliquid necessario, sine dubitatiōe
licebit qd efficitur ab ea causa cōcludere.
Quum aut̄ erit talis causa, ut in ea nō sit
efficiēdi necessitas, necessaria cōclusio nō
segtur. Atq; illud qdem genus causar̄ qd
habet uim efficiēdi necessariā, errorē affer
re non fere solet hoc aut̄ sine quo nō effici
tur, s̄pe cōturbat. Non em̄ si sine paren-

tibus filij esse nō possunt, propterea causa
sunt in parentibus gignēdi necessaria. Hoc
igit sine quo non sit, ab eo in quo certe sit,
diligenter est separandū. Illud em̄ est tanq̄,
Vtinam ne in nemore Pelio securibus.

Cæsæ cecidissent abiēgnæ ad terrā trabes.
Nisi em̄ cecidissent abiēgnæ ad terrā tra-
bes, Ergo illa facta nō esset, nec tamē fuit
in his trabibus efficiendi uis necessaria. At
quā in Aiacis nauim crīspifulgans igneum
fulmē iniectū ē, inflāmat̄ nauis necessario.

Atq̄ etiā est causarum dissimilitudo, qd
aliæ sunt, ut sine uilla appetitiōe animi, sine
uolūtate, sine opiniōe, suum quasi opus ef-
ficiant, uelut om̄e intereat, quod ortū est.
Aliæ aut aut uoluntate efficiuntur, aut p̄tur-
batiōe animi, aut habitu, aut natura, aut ar-
te, aut casu. Voluntate, ut tu quā hūc libel-
lū legis. Perturbatiōe, ut si quis euentum
horum tēporum timeat; Habitū, ut facile

C

& cito irascat. Natura, ut uitiū in dies cre-
scat. Arte, ut bene pingat. Casu, ut pspere
nauiget. Nihil horū sine causa, nec q̄cquā
omnino, sed huiusmodi cause nō necessarie

Omnium aut̄ causar̄ in alijs inest con-
stantia, in alijs nō inest. In natura, & in arte
cōstātia est, in ceteris nulla. Sed tamē eaꝝ
causarū q̄ nō sunt cōstantes, aliæ sunt p̄spī-
cuæ, aliæ latent. Perspicuæ sunt, q̄ appeti-
tionē animi, iudiciūq̄ tangunt. Latēt, quæ
subiectæ sunt fortunæ. Quū em̄ nihil si-
ne causa fiat, hoc ip̄m est fortunæ, euentus
obscura causa, quæ latenter efficit. Etiā ut
ea q̄ fitnt, partim sint ignorata, partim uo-
luntaria. Ignorata, quæ necessitate effecta
sunt. Voluntaria, quæ cōcilio. Quæ aut̄
fortuna, uel ignorata, uel uolūtaria. Nam
facere telū uolūtatis est; ferire quē uolue-
ris, fortunæ. Ex quo aries ille sub̄iicit in ue-
stris actionibus. Si telum manu fugit, ma-

gis q̄ iecit. Cadūt in ignorationū atq; im-
prudentiam pturbationes animi, quanquā
sint uoluntariæ: obiurgatiōe enim & ad-
monitiōe deficiuntur, tamen habent tātos
motus, ut ea quæ uoluntaria sunt, aut ne-
cessaria interdum, aut certe ignorata uide-
antur.

Toto igitur loco causæ explicato, ex
earum differentia in magnis qdem causis
uel oratorū, uel philosophorū magna argu-
mētorū suppetit copia. In uestris aut si nō
uberior at fortasse subtilior. Priuata em̄
iudicia maximaq; qdem rerum, in iuris cō-
sultorū mihi uident̄ esse prudentia. Nam
& adsunt multū, & adhibentur in cōsilio,
& patronis diligentibus ad eorū pruden-
tiam confugientibus hastas ministrant. In
omnibus igitur ijs iudicijs, in quib; ex-
sive bona, est additum, plurimus earum
ūsus est. Vbi uero etiam, ut inter bonos